Дело № 1-264/2024

УИД 60RS0001-01-2024-001693-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

**.*** 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.,

при секретаре Гороховой А.В., 

с участием 

государственных обвинителей 

помощника прокурора г. Пскова Андреева Я.В., 

помощника прокурора г.Пскова Хахалкина Д.В., 

помощника прокурора г.Пскова Каростиной А.С., 

старшего помощника прокурора г.Пскова Ахрамович Е.В., 

старшего помощника прокурора г.Пскова Головиной А.А., 

заместителя прокурора города Пскова Гаврилова О.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ушаковой М.В.,

представившей удостоверение №*, и ордер №* от 13.02.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 15.06.2016 Псковским городским судом Псковской области по ч.2 ст. 232 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 21.11.2017 постановлением Островского городского суда Псковской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

-11.04.2018 постановлением Псковского городского суда Псковской области наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 3 месяца 25 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

-13.12.2018 освобожден по отбытии срока наказания.

содержащегося под стражей по настоящему делу с 11.06.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании приговора Псковского городского суда Псковской области от 15.06.2016 года ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначено ему наказание по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы; по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

На основании постановления Островского городского суда Псковской области о замене неотбытой части наказания более мягким видом наказания от 21.11.2017 ФИО1 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору Псковского городского суда Псковской области от 15 июня 2016 года, на наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год 10 (десять) дней с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

04.12.2017 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области.

На основании постановления Псковского городского суда Псковской области от 11.04.2018 года ФИО1 заменено наказание, назначенное приговором Псковского городского суда Псковской области от 15 июня 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, неотбытая часть которого постановлением Островского городского суда Псковской области от 21.11.2017 года в виде 1 года 10 дней лишения свободы заменена на 1 год 10 дней исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства, неотбытое наказание в виде 11 (одиннадцати) месяцев 16 дней исправительных работ лишением свободы на срок 3 (три) месяца 25 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

13.12.2018 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области по отбытии срока наказания.

Решением Псковского городского суда Псковской области № 2а-3035/2022 от 29.06.2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства и (или) пребывания в период с 23 часов до 06 часов.

27.07.2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по городу Пскову. 30.07.2022 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждую вторую и четвертую рабочую среду каждого месяца (с 09.00 час. до 18.00 час.).

Решением Псковского городского суда Псковской области №2а- 5799/2022 от 09.12.2022 года в отношении ФИО1 GM. уставлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел.

10.05.2023 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждую вторую, третью и четвертую рабочую среду каждого месяца (с 09.00 час. до 18.00 час.).

Решением Псковского городского суда Псковской области № 2а- 4722/2023 от 15.09.2023 года в отношении ФИО1 административный надзор продлен на три месяца, то есть с 15.07.2025 по 15.10.2025 и дополнены ранее установленные ему административные ограничения ограничением в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с установленным ОВД графиком.

25.10.2023 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждый первый, второй, третий и четвертый рабочий вторник каждого месяца (с 09.00 час. до 18.00 час.).

ФИО1 неоднократно были вынесены предупреждения, в соответствии с которыми разъяснен порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также, в соответствии с которыми он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

Однако в нарушение установленных на основании судебного решения и Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, 24.09.2022 года в 01 час. 10 мин. ФИО1 по месту жительства: 

<

...> не находился, то есть своими умышленными действиями последний совершил, правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, а именно несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. За указанное деяние ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции УМВД России по городу Пскову подполковника полиции ФИО2 № 5876 от 19.10.2022 года, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

В нарушение установленных на основании судебного решения и Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, 09.08.2023 года в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. ФИО1 не явился в У МВД России по городу Пскову для регистрации в соответствии с установленным графиком, то есть своими умышленными действиями последний совершил, правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, а именно повторно в течение одного года нарушил установленное ему решением Псковского городского суда Псковской области № 2а-5799 2022 от 09.12.2022 года ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел. За указанное деяние ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 42 г. Пскова № 5- 349/42/2023 от 17.08.2023 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов.

В нарушение установленных на основании судебного решения и Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, 10.08.2023 года в период времени с 00 час. 34 мин. по 00 час. 39 мин. ФИО1 по месту жительства: 

<

...> не находился, то есть своими умышленными действиями последний совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, а именно повторно в течение одного года нарушил установленное ему решением Псковского городского суда Псковской области № 2а-3035/2022 от 29.06.2022 года ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства и (или) пребывания в период с 23 часов до 06 часов. За указанное деяние ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 42 г. Пскова № 5-350/42/2023 от 17.08.2023 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов.

В нарушение установленных на основании судебного решения и Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, 11.08.2023 года в период времени с 23 час. 33 мин. по 23 час. 37 мин. ФИО1 по месту жительства: 

<

...> не находился, то есть своими умышленными действиями последний совершил, правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, а именно повторно в течение одного года нарушил установленное ему решением Псковского городского суда Псковской области № 2а-3035/2022 от 29.06.2022 года ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства и (или) пребывания в период с 23 часов до 6 часов. За указанное деяние ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка №42 г.Псков № 5- 348/42/2023 от 17.08.2023 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов.

В нарушение установленных на основании судебного решения и Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, 20.09.2023 года в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. ФИО1 не явился в УМВД России по городу Пскову для регистрации в соответствии с установленным графиком, то есть своими умышленными действиями последний совершил правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, а именно повторно в течение одного года нарушил установленное ему решением Псковского городского суда Псковской области № 2а-5799/2022 от 09.12.2022 года ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел. За указанное деяние ФИО1 постановлением о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 42 г. Пскова, Мирового судьи судебного участка №30 г. Пскова № 5-407/42/2023 от 29.09.2023 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ.

21.12.2023 года около 00 час. 10 мин., ФИО1, достоверно зная о решении Псковского городского суда Псковской области № 2а-3035/2022 от 29.06.2022 года об установлении в отношении него административного надзора, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, находился у дома 5 «А» по проспекту Энтузиастов г. Пскова, в состоянии алкогольного опьянения, за что 21.12.2023 года постановлением по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции УМВД России по городу Пскову подполковника полиции ФИО2 № 6514 от 21.12.2023 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при этом нарушив ограничения, установленные решением суда - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23 часов до 06 часов, так как на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме, воспользовался ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний, однако заявил, что полностью поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования и просил их огласить.

В ходе предварительного расследования ФИО1, допрошенный в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 172-181), пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признает полностью. 15.06.2016 приговором Псковского городского суда Псковской области он был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы. Решением Псковского городского суда Псковской области от 29.06.2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 15.09.2023 года решением Псковского городского суда административный надзор в отношении него продлен на три месяца, то есть с 15.07.2025 года по 15.10.2025 года. 27.07.2022 года он был поставлен на профилактический учет в УМВД России по городу Пскову. Ему был выдан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Он расписался в получении данного графика. Также он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора. Все его права и обязанности были ему доведены. Пояснил, что он неоднократно допускал административные правонарушения, предусмотренные ст. 19.24 КоАП РФ, хотя был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора. 09.08.2023 года им было нарушено ограничение, установленное решением Псковского городского суда Псковской области, а именно 09.08.2023 года он не явился на обязательную явку в ОВД, в связи с чем 17.08.2023 года он был привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которые в настоящее время им не отработаны. 10.08.2023 года им также было нарушено ограничение, установленное решением Псковского городского суда Псковской области, а именно 10.08.2023 года он нарушил ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 час. по 06.00 час., а именно около 00.30 час. он отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

...>, в связи с чем 17.08.2023 года он был привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которые в настоящее время им не отработаны. 11.08.2023 года им также было нарушено ограничение, установленное решением Псковского городского суда Псковской области, а именно 11.08.2023 года он нарушил ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 час. по 06.00 час., а именно около 23.30 час. он отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

...>, в связи с чем 17.08.2023 года он был привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которые в настоящее время им не отработаны. 27.09.2023 года им было нарушено ограничение, установленное решением Псковского городского суда Псковской области, а именно 09.08.2023 года он не явился на обязательную явку в ОВД, в связи с чем 27.09.2023 года он был привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которые в настоящее время им не отработаны. Данные постановления вступили в законную силу, они им не обжаловались. 21.12.2023 года в ночное время суток, а именно около 00.10 час. он отсутствовал дома по месту проживания и находился у д.№ 5 а пр-та Энтузиастов города Пскова, при этом он находился в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудником ОБ ППСП УМВД России по городу Пскову ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, у него было установлено состояние опьянения. Он согласился с результатом освидетельствования. 21.12.2023 года заместителем начальника полиции УМВД России по городу Пскову ФИО2 в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, ему был назначен административный штраф в размере 600 рублей. В настоящее время данный штраф им не оплачен по причине трудного материального положения. 10.01.2024 года старшим инспектором отделения по осуществлению административного надзора УМВД России по городу Пскову ФИО3 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Административное производство по данному факту было прекращено, т.к. со слов инспектора по административному надзору, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Каждый раз, когда он приходил к инспектору по административному надзору, он неоднократно был предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему ограничений. Ему неоднократно разъяснялись его права и обязанности, положения статей КоАП и УК РФ об ответственности за уклонение от административного надзора и нарушение ограничений, установленных при административном надзоре, положения статьи 314.1 УК РФ. Однако он вновь нарушил установленные ему административные ограничения. Вину свою в том, что он, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он признал полностью, в содеянном искренне раскаялся.

После оглашения показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подсудимый ФИО1 заявил, что полностью их поддерживает, дополнив, что раскаивается в содеянном. 

Суд принимает показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и поддержаны подсудимым. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности:

- показаниями свидетелей:

-М.П.М. данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 76-77) и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что она работает в должности ст. участкового уполномоченного полиции УМВД России по городу Пскову. В ее должностные обязанности входит, в том числе и проведение профилактических мероприятий с лицами, проживающими на обслуживаемом ее административном участке, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. Ей известно, что в УМВД России по г. Пскову на административном надзоре стоит гр. ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел, запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства (или) пребывания в период с 23.00 час. до 06.00 час. В настоящее время ей известно, что на основании решения Псковского городского суда Псковской области в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. При предъявлении ей протокола об административном правонарушении от 27.09.2023 года пояснила следующее, что 20.09.2023 года ФИО1 в установленное ему время с 09.00 час. до 18.00 час., согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного на регистрационный учет (обязательную явку) не явился в УМВД России по городу Пскову, о чем был составлен рапорт инспектора отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову ФИО4, в связи с чем ею был составлен протокол об административном правонарушении от 27.09.2023 года в отношении ФИО1 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который в дальнейшем был рассмотрен судьей судебного участка № 42 г. Пскова и он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ.

-И.М.А. данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 79-81) и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что он занимает должность полицейского отделения ОБ ППСП У МВД России по городу Пскову. В период с 17.00 час. 20.12.2023 года до 04.00 час. 21.12.2023 года он нес службу на патрульном автомобиле поз. ПА 35-61 совместно с инспектором ОБППСП УМВД России по г. Пскову лейтенантом полиции ФИО5. 21.12.2023 года около 00.05 час. они находились на маршруте патрулирования пр-та Энтузиастов города Пскова. 21.12.2023 года в 00.10 час. у д. № 5 «а» пр-та Энтузиастов города Пскова, ими был обнаружен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого судом установлен административный надзор, с одновременным установлением административных ограничений: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 час до 06.00 час. ФИО1 находился на улице с признаками алкогольного опьянения, а именно от него исходил запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, а также была нарушена речь. Им был составлен протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Филиал «Псковский» ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии». Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 

-П.И.М. о том, что он работает в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по городу Пскову. В его должностные обязанности входит работа по ведению дел административного учета, в том числе непосредственная работа с лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор с ограничениями. Ему известно, что ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

-Р.П.К. о том, что она работает в должности начальника по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову. В ее должностные обязанности входит работа по ведению дел административного учета, в том числе непосредственная работа с лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор с ограничениями. Пояснила, что по адресу: 

<

...>, проживает ФИО1. Решением Псковского городского суда Псковской области в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, с установлением административных ограничений. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в УМВД России по городу Пскову. ФИО1 за время нахождения на административном учете предупреждался об уголовной ответственности за нарушение административного надзора. ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № 327 от 10.01.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 4);

-решением Псковского городского суда Псковской области от 29.06.2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> установлен административный надзор сроком на три года, одновременно установлены ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц и запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и (или) пребывания в период с 23 часов до 06 часов. (том 1 л.д.20-22, 117-119);

-решением Псковского городского суда Псковской области от 09.12.2022, согласно которому в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел.(том 1 л.д. 23-25, 120-122);

-решением Псковского городского суда Псковской области от 15.09.2023, согласно которому отношении ФИО1 

<

данные изъяты> продлен срок административного надзора на три месяца, то есть с 15.07.2025 по 15.10.2025, а также установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел (том 1 л.д. 26-30, 20, 123-127, 128);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого 27.07.2022 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по городу Пскову и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том № 1 л. 

<

...>);

- графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденным 27.07.2022 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 30.07.2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждую вторую и четвертую рабочую среду каждого месяца с 09.00 час до 18.00 час. (том № 1 л. 

<

...>);

- графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденным 26.04.2023 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 10.05.2023 г. согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждую вторую, третью и четвертую рабочую среду каждого месяца с 09.00 час до 18.00 час.(том № 1 л.д. 35, 131);

- графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденным 20.10.2023 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 25.10.2023 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждый первый, второй, третий и четвертый рабочий вторник каждого месяца с 09.00 час до 18.00 час. (том № 1 л.д. 36, 132);

- листом учета профилактических мероприятий, согласно которому с ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы (том № 1 л.д.133-134);

- предупреждением от 30.07.2022 г., вынесенным начальником отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову ФИО6 и профилактический беседы, согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том № 1 л.д. 37-40, 160-163, 164-164);

- рапортом от 24.09.2022 г., согласно которому ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года (том № 1 л.д. 41, 135);

- рапортом от 19.10.2022 г., согласно которому ФИО1, проживающий по адресу:, 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года ограничения, а именно находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в ночное время суток в 01.10 час, в течение которого ФИО1 запрещено пребывание вне указанного помещения (с 23.00 час до 06.00 час),тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. № 1л.д.42,136);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП № 5876/211006 от 19.10.2022 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. № 1 л.д.43-44, 137-138);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № 5876 от 19.10.2022 года, вынесенного заместителем начальника полиции УМВД России по городу Пскову подполковником полиции А.И.П, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (т.№ 1 л.д.45, 139);

- рапортом от 16.08.2023 г., согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 09.12.2022 года, а именно не явился в УМВД России по городу Пскову в установленное время и день согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрационный учет(т. № 1 л.д.140);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП № 4163/239781 от 16.08.2023 г., согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 09.12.2022 года, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.№ 1 л.д.141-142);

- постановлением о назначении административного наказания №5- 349/42/2023 от 17.08.2023 г., вынесенным мировым судьей с/у №42 города Пскова, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35часов (т.№ 1, л. 

<

...>);

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.08.2023,, согласно которому ФИО1 10.08.2023 г. в 00.34 час., проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.* нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районной суда Псковской области от 29.06.2022 года, а именно ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и (или) пребывания в период с 23.00 час. до 06.00 час., то есть в указанное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> (т.№ 1 л. д.145);

- рапортом от 16.08.2023 г., согласно которому ФИО1 10.08.2023 г. в 00.34 час., проживающий по адресу: 

<

...>, нарушил, ограничения установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, а именно ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23.00 час. до 06.00 час., то есть в указанное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>(т.№ 1 л.д.146);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП № 416/2397791 от 16.08.2023, согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...>, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. № 1 л. д. 147-148);

- постановлением о назначении административного наказания №5- 350/42/2023 от 17.08.2023, вынесенное мировым судьей с/у №42 города Пскова, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов (т. № 1, л. 

<

...>);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.08.2023 г., согласно которому ФИО1 11.08.2023 г. в 23.33 час., проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, а именно ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23.00 час. до 06.00 час., то есть в указанное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> (т.№ 1 л. д. 151);

- рапортом от 16.08.2023, согласно которому ФИО1 11.08.2023 г. в 23.33 час., проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, а именно ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и (или) пребывания в период с 23.00 час. до 06.00 час., то есть в указанное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.* (т.№ 1 л.д. 152);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП № 4162/239780 от 16.08.2023, согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ(т. № 1 л.д.153);

- постановлением о назначении административного наказания №5- 348/42/2023 от 17.08.2023, вынесенным мировым судьей с/у №42 города Пскова, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов(т. № 1, л. д.50-51, 154-155);

-рапортом от 27.09.2023 согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, а именно 20.09.2023, не явился в УМВД России по городу Пскову в установленное время и день согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрационный учет (т.№ 1 л.д.156);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП №4901/251803 от 27.09.2023, согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, нарушил ограничения, установленные ему решением Псковского районного суда Псковской области от 29.06.2022 года, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ(т. № 1 л.д. 157);

- постановлением о назначении административного наказания №5- 407/42/2023 от 29.09.2023 г., вынесенным мировым судьей с/у №42 города Пскова, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов(том № 1, л.д. 52-53, 158-159);

-рапортом от 21.12.2023 г., согласно которому ФИО1 в 00.10 час был выявлен у д. 5 «а» проспекта Энтузиастов города Пскова в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения, а именно находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в ночное время суток в 00.10 час, в течение которого ФИО1 запрещено пребывание вне указанного помещения (с 23.00 час до 06.00 час), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 60);

- рапортом от 21.12.2023, согласно которому ФИО1 00.10 час был. выявлен у д. 5 «а» проспекта Энтузиастов города Пскова в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения, а именно находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в ночное время суток в 00.10 час, в течение которого ФИО1 запрещено пребывание вне указанного помещения (с 23.00 час до 06.00 час), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (т. л.д. 59);

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 60 МО 021546 от 21.12.2023 г., согласно которому ФИО1, проживающий по адресу:, 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, имеющий признаки алкогольного опьянения, направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д. 61);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения М 534 от 21.12.2023, согласно которому у ФИО1 установлено алкогольное опьянение (т.1 л. д. 62-63);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП № 6514/258224 от 21.12.2023, согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.*, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ(.т1 л.д. 64-65);

- копией постановления по делу об административном правонарушении М6514 от 21.12.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей (т.№ 1 л.д. 66);

- копией протокола об административном правонарушении 60 АП №78/251875 от 10.01.2024 г., согласно которому в действиях ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>г.П,кл.П, д.*, кв.* усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т.№ 1 л.д. 67-68);

- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении №78 от 10.01.2024, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАп РФ прекращено, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (том № 1 л.д. 69);

- протоколами:

- осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 14.02.2024, согласно которому осмотрено помещение квартиры №49 дома №46 по ул. Новоселов города Пскова(т.№ 1 л.д.189-196, включая фототаблицу);

-осмотра места происшествия от 14.02.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у дома №5 а по проспекту Энтузиастов города Пскова (т.№ 1 л.д.185-188);

-выемки от 20.01.2024 г., в ходе которой у свидетеля ФИО7 было изъято дело административного надзора №27-2022 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1(т. № 1 л. д.90-91);

-осмотра предметов (документов) от 20.01.2024, в ходе которого 20.01.2024 г. было осмотрено дело административного надзора №27-2022 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 (т.1 л.д.ела 92-166).

Все представленные суду, стороной обвинения, исследованные и указанные в приговоре доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого. 

Оценивая показания свидетелей, которые подсудимого раньше не знали, неприязненных отношений к нему не имели, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами дела, поэтому суд не находит оснований не доверять данным показаниям, считает их правдивыми.

Нарушений норм УПК РФ при допросе свидетелей в ходе дознания, не допущено.

С учетом исследованных в ходе судебного заседания доказательств, суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

Раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ.

Исходя из положений ч.2 ст.63 УК РФ, разъяснений, содержащихся в п.32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса РФ, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Рецидив преступлений, связанный с судимостью ФИО1 по приговору Псковского городского суда от 15.06.2016, не может являться обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку в силу ст.2 Федерального закона « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года № 64-ФЗ эта судимость послужила основанием для установления ФИО1 административного надзора (решение Псковского городского суда от 29.06.2022), что позволило считать его субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Между тем, не признание отягчающим наказание обстоятельством рецидива преступлений не влияет на определение вида исправительного учреждения.

Исходя из изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 ранее судим, официально не трудоустроен, в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 219, 220), в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» на учете у врача-нарколога состоит с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением опиатов. Синдром зависимости. Вторая стадия (F 11.2)» (т. 1 л.д. 217), в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» на лечении не находился (т. 1 л.д. 222), согласно акту освидетельствования № 78 от 15.02.2023 следует, у ФИО1 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 200), по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

...>, характеризуется неудовлетворительно (т. 2 л.д. 31), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 18). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №487 от 12.08.2024 в настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, в настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. В период времени, относящийся к деянию, в котором обвиняется ФИО1, он также не находился в состоянии хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

У суда нет оснований сомневаться в заключении эксперта, поэтому делает вывод о его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1, следует назначить наказание в виде лишения свободы, находя возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, - исправление осужденного и предотвращение совершения им новых преступлений, кроме того будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенному преступлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основаниями для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения, при назначении наказания правил ст.73 УК РФ, полагая невозможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

Наказание ФИО1 в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку формально в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а также, поскольку преступление, предусмотренное ст. 314.1УК РФ относятся к наименее тяжкой категории преступлений, что исключает ее дальнейшее изменение, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на оплату труда адвоката Ушаковой М.В., которая представляла интересы ФИО1 в ходе предварительного расследования в порядке ст. 51 УПК РФ в размере 8 833 (восемь тысяч восемьсот тридцать три) рубля, в виде суммы, выплаченной адвокату Ушаковой М.В. рублей подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Оснований для освобождения ФИО1 от выплаты судебных издержек в ходе судебного разбирательства не установлено. Он является трудоспособным лицом, инвалидности, ограничений к труду не имеет.

Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11.06.2024 до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей соответствует одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

В случае истечения срока наказания, ранее вступления настоящего приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно. 

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 8 833 (восемь тысяч восемьсот тридцать три) рубля, в виде суммы, выплаченной адвокату Ушаковой М.В. взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий И.В. Тимофеева